
 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

EDITAL Nº 96/2020-PRORH 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP, no exercício 

regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando:  

- o Edital de Abertura nº 057/2020-PRORH, de 28/07/2020, publicado no DIOE nº 10.737, de 

30/07/2020; 

- o Edital de Resultado Final nº 091/2020-PRORH, de 11/09/2020, publicado no DIOE nº 10.769, de 

16/09/2020; 

- o Edital de Ampliação de Vagas nº 094/2020-PRORH, de 23/09/2020, publicado no DIOE nº 10.776, 

de 25/09/2020; 

- o Decreto Estadual nº 3792/2019, de 20/12/2019, de autorização para contratação temporária de 

docente; 

- as solicitações de contratação imediata de Docentes Colaboradores para atender aos cursos de 

graduação da UENP, nos termos dos e-protocolos 16.918.446-1, 16.921.373-9, 16.918.958-7, 

16.920.152-8, 16.921.695-9, 16.920.709-7, 16.920.257-5, 16.921.984-2 e 16.922.635-0; 

 

RESOLVE: 

 

1 - CONVOCAR o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) e classificado(s) no Teste 

Seletivo para Docente Colaborador, para entregar até às 23h59 – horário de Brasília (DF) – do dia 

02/10/2020, para o aceite da vaga a documentação especificada no site https://uenp.edu.br/doc-

prorh/prorh-formularios, digitalizada no e-mail prorh@uenp.edu.br e no e-mail do campus de 

convocação (Cornélio Procópio: drh.ccp@uenp.edu.br, Bandeirantes: rh.clm@uenp.edu.br ou 

Jacarezinho: gper.cj@uenp.edu.br), conforme segue: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS   
CURSO: Administração 

Área/subárea de conhecimento: AD1/Administração/Administração (5 vagas - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

231 Ariane Latoski 63030643-PR Universal 

123 Rafaela Escobar Burger 9082231532-RS Universal 

565 Joice Chiareto 101264068-PR Universal 

63 Guilherme André Peleglini Rocha 101999483-PR Universal 

74 Camila Cristina Ferreira de Oliveira* 155122528-PR Afrodescendente 
*candidata convocada em atendimento ao item 5.1 do Edital nº 57/2020 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
CURSO: Ciências Biológicas 

Área/subárea de conhecimento: CB33/Ciências Biológicas/Zoologia (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

355 Mariane Ueda Vaz Ronque 65402602-PR Universal 

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios
https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios
mailto:prorh@uenp.edu.br
mailto:drh.ccp@uenp.edu.br
mailto:rh.clm@uenp.edu.br
mailto:gper.cj@uenp.edu.br


 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
CURSO: Pedagogia 

Área/subárea de conhecimento: PD5/Pedagogia/Conhecimento sobre Docência (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

291 Geuciane Felipe Guerim Fernandes 105540310-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: PD6/Pedagogia/Educação, sociedade e formação humana (1 vaga - 

T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

349 Flaviane Pelloso Molina Freitas 5790289-2-PR Universal 

 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CURSO: Medicina Veterinária 

Área/subárea de conhecimento: MV7/Medicina Veterinária/Clínica Médica de pequenos animais/ 

Semiologia Veterinária (1 vaga - T34) 

Inscrição Nome RG Vaga 

634 Nathália das Graças Dorneles Coelho 15096145-MG Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: MV8/Medicina Veterinária/Clínica Cirúrgica Veterinária de pequenos 

animais (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

358 Ivan Felismino Charas dos Santos V530388H-SP Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CURSO: Agronomia 

Área/subárea de conhecimento: AG34/Agronomia/Proteção de plantas (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

240 Gabriela Vieira Silva 147873212-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: AG35/Agronomia/Fitotecnia (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

482 Fabio Rodrigo Thewes 4083661241-RS Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: AG36/Agronomia/Matologia (1 vaga - T09) 

Inscrição Nome RG Vaga 

259 Camila Peligrinotti Tarouco 8071675527-RS Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
CURSO: Ciências Biológicas 

Área/subárea de conhecimento: CB37/Ciências Biológicas/Biologia Geral (1 vaga - T12) 

Inscrição Nome RG Vaga 

78 Tatiane Renata Fagundes 89102049-PR Universal 

  



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 
CURSO: Ciência da Computação 

Área/subárea de conhecimento: CC10/Letras/Libras (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

118 Maria Alice Floriano Franco 125124917-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: CC11/Ciência da Computação/Engenharia de Software (3 vagas - 

T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

139 Fabio De Sordi Junior 80941374-PR Universal 

124 Pedro Henrique Dias Valle 5513472-GO Universal 

25 Maurício Massaru Arimoto 261383401-SP Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: CC12/Ciência da Computação/Banco de Dados (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

221 Guilherme Corredato Guerino 379353891-PR Universal 

 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CURSO: Fisioterapia 

Área/subárea de conhecimento: FS13/Fisioterapia/Estágio Supervisionado Hospitalar (1 vaga - T24) 

Inscrição Nome RG Vaga 

159 Karina Arielle da Silva Souza 129878630-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: FS14/Fisioterapia/Estágio Supervisionado Hospitalar (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

579 Guilherme Yassuyuki Tacao 108132256-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: FS15/Fisioterapia/ Fisioterapia Preventiva/Estágio Supervisionado 

em Neurologia (1 vaga - T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

301 Camila Costa de Araujo Pellizzari 7246813-9-PR Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
CURSO: Direito 

Área/subárea de conhecimento: DI18/Direito/Direito da Seguridade Social (1 vaga - T12) 

Inscrição Nome RG Vaga 

43 Bruna Migliaccio Setti 82302158-PR Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
CURSO: História 

Área/subárea de conhecimento: HI19/História/ Metodologia do Ensino de História (1 vaga - T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

61 Cleonice Elias da Silva 443820223-SP Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: HI20/História/ História do Brasil Independente (1 vaga - T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

510 Francisco Ferreira Junior 71653897-PR Universal 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

Área/subárea de conhecimento: HI21/História/ História do Brasil Independente (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

451 Elisangela da Silva Machieski 3866385-SC Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
CURSO: Matemática 

Área/subárea de conhecimento: MT22/Matemática/Educação Matemática (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

368 Jennifer de Souza 4340226-SC Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: MT23/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

629 Caroline Viezel 47.821.550-2-SP Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: MT24/Matemática/Geometria e Geometria Analítica (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

418 Gabriel dos Santos e Silva 104657478-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: MT25/Física (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

425 Nancy Nazareth Gatzke Corrêa 63570737-PR Universal 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
CURSO: Pedagogia 

Área/subárea de conhecimento: PD26/Pedagogia/Formação docente e práticas pedagógicas (1 vaga - 

T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

160 Luciana Fernandes de Aquino 14.823.273-3-SP Universal 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
CURSO: Letras 

Área/subárea de conhecimento: LT27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa (1 vaga - T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

134 Micheli Gomes de Souza 15.269.916-6-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: LT28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa (1 vaga - T12) 

Inscrição Nome RG Vaga 

237 Carolina Natale Toti 149086471-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: LT29/Letras/Libras (1 vaga - T40) 

Inscrição Nome RG Vaga 

155 Éverton Bernardes Wenceslau 88873955-PR Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: LT30/Letras/Libras (1 vaga - T20) 

Inscrição Nome RG Vaga 

352 Pâmela Cristina Pereira Gonzaga 10189170-4-PR Universal 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

Área/subárea de conhecimento: LT31/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/Língua Espanhola (1 vaga - T28) 

Inscrição Nome RG Vaga 

525 Cinthia Yuri Galelli 33807592-6-SP Universal 

 

Área/subárea de conhecimento: LT32/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/Língua Espanhola (1 vaga - T24) 

Inscrição Nome RG Vaga 

377 João Victor Chiquetto Silva 104829279-PR Universal 

 

2 - INFORMAR que a ausência de envio da documentação até a data estipulada acarretará na 

desclassificação do candidato. 

 

3 - INFORMAR que a não apresentação do título exigido nos termos do edital resultará na 

desclassificação do candidato. 

 

4 - INFORMAR que será publicado edital específico para a aferição da autodeclaração do candidato 

afrodescendente. 

 

5 - INFORMAR que a documentação será analisada e atendidos os requisitos legais e do edital, o 

candidato será convocado para assinatura do contrato. 

 

6 - INFORMAR que os documentos originais indicados no Item 1 deverão ser apresentados 

presencialmente no ato da assinatura do contrato para efeitos de autenticação, sob pena de 

desclassificação. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no Diário 

Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 

 

 

 

Jacarezinho-PR, 25 de setembro de 2020. 

 

 

 

Assinado no Original 

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-reitor de Recursos Humanos 
 

http://www.uenp.edu.br/

